ДОГОВОР № 09-Д/20
об информационном обслуживании

г. Ставрополь «12» марта 2020 г

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образо­
вания «Северо-Кавказский институт дополнительного образования», именуемый в даль­
нейшем «Заказчик», в лице директора Навныкина Андрея Михайловича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и государственное бю джетное учреждение культу­
ры Ставропольского края «Ставропольская краевая универсальная научная библиотека
им. М. Ю. Лермонтова» (ГБУК «СКУЫБ им. Лермонтова»), именуемое в дальнейшем
«И сполнитель», в лице директора Долиной Зинаиды Ф едоровны, действующ его на ос­
новании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили на­
стоящий договор о нижеследующ ем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по выполне­

нию информационного обслуживания по следующим направлениям (далее - услуги):
а) предоставление доступа к электронным информационным ресурсам (электронным

библиотекам, справочно-правовым системам и системам нормативно-технической доку­
ментации) в электронном читальном зале ГБУК «СКУНБ им. Лермонтова» на приоритет­
ной основе (Приложение №  1);

б) консультирование по вопросам работы с электронными сетевыми ресурсами и
справочно-правовыми системами, доступ к которым предоставляется Исполнителем Заказ­
чику;

в) проведение Дней информации, экскурсий, обзоров литературы и сетевых ресурсов
по интересующим Заказчика темам, экскурсий по библиотеке, консультаций по вопросам
работы со справочным аппаратом библиотеки;

г) составление и редактирование тематических библиографических списков к научно-
исследовательским работам в соответствии с установленными стандартами;

д) возможность пользования услугами межбиблиотечного абонемента (далее - МБ А)
(библиографический поиск и выдача документов, правомерно введенных в гражданский
оборот, во временное пользование, из фондов Исполнителя).

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Качественно и своевременно оказывать услуги в соответствии с п. 1.1. настоя­

щего Договора.
2.1.2. В течение срока действия договора обеспечить Заказчику информационное об­

служивание и возможность доступа к электронным информационным ресурсам согласно
Приложению №1.

2.1.3. По договоренности Сторон Исполнитель принимает на себя обязанности по
выполнению других видов информационно-сервисных услуг за дополнительную оплату в
соответствии с «Перечнем платных услуг, оказываемых государственным бюджетным уч­
реждением культуры Ставропольского края «Ставропольская краевая универсальная науч­
ная библиотека им. М. Ю. Лермонтова».

2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Своевременно обеспечивать Исполнителя необходимыми для выполнения дого­

вора документами и информационными материалами (сведениями).
2.2.2. Использовать возможность доступа к электронным информационным ресурсам

исключительно в объеме и способами, определенными договором.
2.2.3. Оплачивать услуги Исполнителя в размере и сроки, предусмотренные в настоя­

щем договоре.
2.2.4. Строго соблюдать установленные сроки возврата документов.

2.2.5. Не использовать полученные согласно настоящему Договору документы в це­
лях коммерческого тиражирования.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Цена Договора устанавливается в соответствии с соглашением, достигнутым ме­

жду Заказчиком и Исполнителем (Приложение № 2), и составляет 12 500,00 руб. (Двена­
дцать тысяч пятьсот рублей 00 копеек), без учета НДС (освобождены от исполнения обя­
занности налогоплательщика на основании абз. 1 п.1 ст. 145 НК РФ, уведомление от
15.01.2020 г.).

3.2. Оплата услуг Исполнителя осуществляется Заказчиком в безналичной форме пу­
тем перечисления денежных средств в российских рублях на расчетный счет Исполнителя
в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Акта об оказании услуг и получения
счета на оплату.

3.3. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными с момента зачисле­
ния денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.4. 13 случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги под­
лежат оплате в полном объеме, если иное не предусмотрено законом.

3.5. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за кото­
рые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически поне­
сенные им расходы, если иное не предусмотрено законом.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1. Исполнитель организует доступ к электронным информационным ресурсам в те­

чение 5(пяти) рабочих дней с даты заключения настоящего договора.
4.2. Сдача и приемка оказанной услуги оформляется Актом об оказании услуг, пред­

ставленным Исполнителем, с указанием наименования и стоимости оказанной услуги.
4.3. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта об

оказании услуг подписать и возвратить его Исполнителю.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
И ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему До­
говору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательст­
вом Российской Федерации.

5.2. В случае несвоевременной оплаты Заказчиком услуг Исполнителя Исполнитель
вправе потребовать уплаты штрафа (пени) в размере 0,2% от не уплаченной в срок суммы
за каждый день просрочки.

5.3. Уплата штрафов (пени) не освобождает Стороны от исполнения своих обяза­
тельств по настоящему Договору.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполне­
ние обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием об­
стоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в
результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или
предотвратить.

5.5. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.4 настоящего Договора, каждая
Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Ес­
ли наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 4.4 настоящего Договора, и их послед­
ствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные
переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего
Договора.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий на­

стоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном поряд­
ке, установленном законодательством Российской Федерации, в Арбитражном суде Став­
ропольского края.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
• 7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действу­

ет до «31» декабря 2020 года включительно.
7.2. Договор может быть расторгнут каждой из Сторон досрочно с предупреждением

другой стороны за один месяц.

8.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по взаимному согласию Сто­
рон путем подписания письменного соглашения. Все изменения и дополнения к настояще­
му Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченны­
ми представителями Сторон.

8.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов
и иных существенных изменениях.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридиче­
скую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему
Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

8.5. Любая информация, передаваемая Сторонами друг другу в период действия на­
стоящего Договора, разглашение которой может нанести убытки любой из Сторон, являет­
ся конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам, за исключением случа­
ев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

8.6. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руко­
водствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик: Исполнитель:
государственное бюджетное учреждение
культуры Ставропольского края «Став­
ропольская краевая универсальная науч­
ная библиотека им. М. Ю. Лермонтова»
Адрес: 355035, Ставропольский край,
г. Ставрополь, ул. М аршала Жукова, 14
Тел./факс (8652) 26-79-62,26-47-18
e-mail: statelib@,skunb.ru
ИНН 2634002756 / КПП 263401001
Банковские реквизиты:

Частное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образо­
вания «Северо-Кавказский институт допол­
нительного образования»
Адрес: 355035, Ставропольский край,
Ставрополь г, Ленина ул, дом № 282
Тел. (8652) 26-61-51
e-mailAskidpo@ mail.ru
ИНН/КПП 2634093256/263401001
Банковские реквизиты:
р/с 40703810964050000015
к/с 30101810207020000807
БИК 040702807
ОКНО 22017432

Расчетный счет: 40601810600023000001
Банк: Отделение Ставрополь г. Ставро­
поль
БИК 040702001
Назначение платежа:
КБК 05600000000000002130

З.Ф. Долина

mailto:e-mailAskidpo@mail.ru

Приложение №1
к договору №09-Д/20
от 12.03.2020 г.

ПЕРЕЧЕНЬ
электронных информационных ресурсов,

доступ к которым предоставляется Заказчику но договору

№
п/п

Наименование ресурса Краткое описание ресурса

1. Национальная электрон­
ная библиотека

Национальная электронная библиотека объединяет фонды
публичных библиотек России федерального, региональ­
ного, муниципального уровня, библиотек научных и обра­
зовательных учреждений, а также правообладателей с це­
лью обеспечения доступа к оцифрованным изданиям (от
книжных памятников до новейших научных работ) по
всем отраслям знания. (Удаленный доступ с любого ПК
или мобильного устройства, имеющего доступ в Интер­
нет)

2. Президентская библиоте­
ка им. Б. Н. Ельцина

Информационный ресурс Президентской библиотеки
формируется из цифровых копий печатных изданий (в т.ч.
современных), музейных объектов, а также изначально
созданных в электронном виде ресурсов, в том числе соб­
ственного производства, включая издательскую и аудио­
визуальную продукцию. (Доступ только на территории
ЦУД ГБУК «СКУНБ им. Лермонтова» к электронным
ресурсам Президентской библиотеки им. Б. Н. Ельцина с 2
пользовательских ПК, на которых установлены програм­
мы просмотра).

3. Электронная библиотека
«ЛитРес»

ЭБС«ЛитРес» формируется из электронных книг на рус­
ском и иностранных языках, среди которых новинки ху­
дожественной и отраслевой литературы, многие из них
являются мировыми бестселлерами, а также представляют
золотой фонд отечественной и зарубежной литературной
классики. Каждый месяц ресурс обновляется за счет но­
вых поступлений. (Удаленный доступ с любого ПК или
мобильного устройства, имеющего доступ в Интернет. В
ЭБС регистрируются только записанные лично и полу­
чившие читательский билет ГБУК «СКУНБ им. Лермон­
това»).

4. Научная электронная биб­
лиотека eLIBRARY.RU.

Крупнейший российский информационно-аналитический
портал в области науки, технологии, медицины и образо­
вания. Включает рефераты и научные статьи, значитель­
ная часть которых находится в открытом доступе. (Уда­
ленный доступ с любого ПК или мобильного устройства,
имеющего доступ в Интернет)

5. Электронно-библиотечная
система ZNANIUM .COM

Фонд ЭБС ZNANIUM.COM постоянно пополняется элек­
тронными версиями изданий, публикуемых Научно­
издательским центром ИНФРА-М, коллекциями книг и
журналов других российских издательств, а также произ­
ведениями отдельных авторов. Фонд библиотеки форми­
руется с учетом всех изменений образовательных стан­
дартов и включает учебники, учебные пособия, УМК, мо­
нографии, авторефераты, диссертации, энциклопедии,
словари и справочники, законодательно-нормативные до­
кументы, специальные периодические издания и издания,
выпускаемые издательствами вузов. В настоящее время
ЭБС ZNANIUM.COM соответствует всем требованиям
федеральных государственных образовательных стандар­
тов высшего профессионального образования (ФГОС
ВПО) нового поколения. (Удаленный доступ с любого ПК
или мобильного устройства, имеющего выход в Интернет)

6. Электронно-библиотечная
система «Лань» на плат­
форме Global F5

В состав системы входит более 25 ООО наименований
учебной и научной литературы, охватывающей различные
области знаний. Кроме учебного и научного контента
здесь представлены актуальные издания худож ествен ­
ной, деловой, детской литературы. (Удаленный доступ с
любого ПК или мобильного устройства, имеющего выход
в Интернет).

7. Государственная система
распространения право­
вых актов в электронном
виде

В состав системы входят информационные ресурсы «За­
конодательство России», «Официальные и периодические
издания правовой информации» и «Свод законов Россий­
ской империи». (Удаленный доступ с любого Г1К или мо­
бильного устройства, имеющего выход в Интернет)

8. КонсультантПлюс В состав комплекта входят: правовые акты РФ общего и
отраслевого значения, правовые акты, касающиеся от­
дельных категорий граждан, документы по международ­
ному праву, комментарии законодательства, документы
СССР, правовые акты Ставропольского края, статьи из
периодических изданий, монографии, учебники и учебные
пособия, справочники и т.д. (Бесплатный доступ на терри­
тории РЦПИ ГБУК «СКУНБ им. Лермонтова». Актуали­
зация СПС происходит ежедневно автоматически через
сервисный центр и сеть Интернет.)

9. Г арант-Максимум В состав комплекта входят: нормативно-правовые акты,
комментарии законодательства, статьи из периодических
изданий, монографии, учебники и учебные пособия, спра­
вочники, сборники, дореволюционные издания и т.д.
(Бесплатный доступ на территории РЦПИ ГБУК «СКУНБ
им. Лермонтова». Актуализация СПС проводится один
раз в месяц инженером по сопровождению ООО «ГА-
Р АНТ-Сервис-Ставрополь».)

10. Кодекс В состав системы входят информационные банки «Феде­
ральное законодательство и справочная информация»,
«Судебная практика» и «Нормы, правила, стандарты, тех­
ническая информация». (Бесплатный доступ на террито­
рии РЦПИ ГБУК «СКУНБ им. Лермонтова». Актуализа­
ция СПС осуществляется представителями ООО «Соф­
тмаркет» (обновление базы «Полное собрание законода­
тельства России» производится два раза в месяц, обновле­
ние баз «Судебная практика» и «Судебная практика Севе-
ро-Кавказского округа» -  один раз в месяц)._________

Заказчик: Исполнитель:

Северо-Кавказский
образования»

Директор ГБУК «СКУНБ им. Лермонто­
ва»

Приложение №2
к договору №09~Д/20
от 12.03.2020 г.

П Р О Т О К О Л
соглашения о договорной цене

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образова­
ния «Северо-Кавказский институт дополнительного образования», именуемый в дальней­
шем «Заказчик», в лице директора Навныкина Андрея Михайловича, действующего на ос­
новании Устава, с одной стороны, и государственное бюджетное учреждение культуры
Ставропольского края «Ставропольская краевая универсальная научная библиотека им. М.
Ю. Лермонтова», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Долиной Зи­
наиды Федоровны, действующего на основании Устава, с другой стороны, достигли согла­
шения о договорной цене на информационное обслуживание в размере 12 500,00 руб. (Две­
надцать тысяч пятьсот рублей 00 копеек), без учета НДС (освобождены от исполнения обя­
занности налогоплательщика на основании абз. 1 п.1 ст. 145 НК РФ, уведомление ог
15.01.2020 г.).

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и пла­
тежей между Исполнителем и Заказчиком.

Настоящий протокол оформлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридиче­
скую силу, по одному для каждой из сторон.

Заказчик: Исполнитель:

веро-Кавказский Директор ГБУК «СКУНБ им. Лермонтова»
о образования»